
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

 

Decreti del Sindaco 

 

N° 24 

Del 30-12-2022 

 
 

 

OGGETTO: 

               

Nomina del Vice Segretario comunale per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/03/2023 

 

 

IL SINDACO 
 
Visti: 

− l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
il quale stabilisce che ‹‹Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e 
sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento››; 

− il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 59, il quale nel prevedere la 
figura del Vicesegretario comunale, stabilisce ‹‹che collabora con il Segretario 
nello svolgimento delle sue funzioni e lo sostituisce in caso di assenza o di 
impedimento››; 

− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli 
uffici, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 02.08.2019, in 
particolare l'art. 12, in base al quale ‹‹1. Il Sindaco può nominare un Vice 
segretario Comunale tra i Responsabili di Area in possesso dei titoli previsti 
per l’accesso alle funzioni di Segretario Comunale. 2. In caso di vacanza del 
posto di Segretario comunale o in caso di sua assenza o impedimento, il Vice 
segretario lo sostituisce nelle funzioni ad esso spettanti per legge, Statuto, 
Regolamento e/o conferitegli dal Sindaco, salvo diversa determinazione da 
parte di quest’ultimo››; 
 

Atteso che si ritiene necessario e opportuno, procedere all'individuazione e alla 
nomina del Vice Segretario Comunale, che abbia le competenze e le qualità 
professionali idonee a svolgere i compiti e le funzioni indicate in narrativa; 
 
Considerato che l’incarico di Vice Segretario Comunale può essere affidato a 
dipendenti dell’ente aventi i requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario 
comunale, ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997, in possesso di 
diploma di laurea conforme a quello richiesto per la partecipazione al concorso per 



Decreti del Sindaco n.24 del 30-12-2022 COMUNE DI URI 

 

Pag. 2 

l’accesso alla carriera di Segretario comunale (Laurea in Giurisprudenza o Scienze 
politiche o Economia e commercio o equipollenti); 
 
Valutato di individuare tale figura nella persona del Dott. Claudio Spanu, cat. D, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato, Responsabile dell’Area Finanziaria di 
questo Comune, giusto proprio decreto n. 4 del 01/07/2022, che possiede i requisiti 
previsti dalla legge nonché le capacità professionali necessarie a svolgere con 
diligenza l'incarico in parola, anche in considerazione della pregressa esperienza 
avuta in tale specifico ruolo in altro Comune; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 10, del D.lgs n. 267/2000, ai sensi del quale ‹‹Il sindaco 
e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
statuti e regolamenti comunali e provinciali››; 

 
DECRETA 

 
Di nominare, dal 01/01/2023 fino al 31/03/2023, quale Vice Segretario del Comune 
di Uri, il Dott. Claudio Spanu, cat. D, dipendente a tempo pieno e indeterminato, 
incaricato della Responsabilità dell’Area Finanziaria e della relativa Posizione 
organizzativa di questo Comune, giusto proprio decreto n.  20 del 30/12/2022; 
 
Di stabilire che per effetto del presente decreto e nell’esercizio della funzione 
vicaria, il dott. Claudio Spanu, in caso di assenza o impedimento sostituirà il 
Segretario comunale nelle funzioni ad esso spettanti per legge, Statuto, 
Regolamento e/o conferitegli dal Sindaco; 
 
Di trasmettere copia del decreto al dipendente incaricato, all’ufficio finanziario per 
l’inserimento nel fascicolo personale e ai Responsabili di Area; 
 
Di comunicare il presente decreto alla Prefettura di Cagliari - Ufficio territoriale del 
Governo di Cagliari; 
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella 
sezione in “Amministrazione Trasparente”. 
 
Uri, 30 dicembre 2022 
 

Il Sindaco 
Matteo Emanuele Dettori 

 
 
 
 
 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 



Decreti del Sindaco n.24 del 30-12-2022 COMUNE DI URI 

 

Pag. 3 

 


